
DIREZIONE GENERALE n. 23 del 01-04-2021  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 23 Reg. Gen. N. 186 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DIREZIONE GENERALE 

 

OGGETTO: 

 

DGRV n. 1309 DEL 08.09.2020 APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI 

DEGLI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ E 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 

 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate:  

▪ la deliberazione n. 39 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 

della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;  

▪ la deliberazione n. 40 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 

della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;  

▪ la deliberazione n. 3 del 20.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano Performance e il Piano degli Obiettivi;  

▪ la deliberazione n. 130 del 14.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “DGRV 

1204/2020 ASSEGNO PRENATALE: DISCIPLINA SPERIMENTALE IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 

REGIONALE N. 20 DEL 28.05.2020. INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA 

NATALITÀ, ARTT. 6,7 E 8. APPROVAZIONE CRITERI DI AMBITO PER L’ATTRIBUZIONE 

DELL’ASSEGNO” con la quale la Giunta della Federazione dei Comuni del Camposampierese ha 

regolamentato la DGRV 1204 del 18 agosto 2020; 

▪ la propria determinazione n. 14 del 09.03.2021 avente ad oggetto “DGRV 1204 DEL 18.08.2020 E DGRV 

1309 DEL 08.09.2020 PRESA D’ATTO CHIUSURA TERMINI PRESENTAZIONE ISTANZE A 

SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ” con la quale si è preso atto delle attività fino ad 

allora svolte e delle azioni da porre in essere al fine di una corretta attuazione delle procedure inerenti il 

programma di interventi a favore delle famiglie.   

 

Premesso che: 

- nella seduta del Comitato dei Sindaci del 08.10.2020 è stato eletto Presidente del Comitato dei Sindaci ex 

ULSS 15 Alta Padovana il Sindaco di Santa Giustina in Colle, Sig. Giacomazzi Moreno; 

- nella successiva seduta del 19.11.2020 i Sindaci hanno nominato la Federazione dei Comuni del 

Camposampierese, quale Ente capofila dell’Ambito Sociale VEN_15 subentrando al Comune di 

Carmignano di Brenta.  



DIREZIONE GENERALE n. 23 del 01-04-2021  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

- la Federazione dei Comuni del Camposampierese con propria delibera di Giunta n. 116 del 30.11.2020 ha 

accettato l’incarico di Ente capofila dell’Ambito Sociale Ven_15; 

- la Federazione ha comunicato alla Regione Veneto e per il suo tramite al Ministero del lavoro e delle 

Politiche Sociali il subentro della Federazione dei Comuni del Camposampierese al Comune di 

Carmignano di Brenta, in qualità di capofila dell'Ambito Sociale Ven_15 con nota nostro protocollo N. 17603 

del 02/12/2020; 

 

Dato atto che: 

- con la delibera n. 130 del 14.12.2020 sopra richiamata, si incaricava la sottoscritta a porre in essere tutti i 

provvedimenti che si rendessero necessari per la gestione della graduatoria dei beneficiari che sarà unica 

per l’intero Ambito Sociale VEN_15 come previsto dalla DGRV 1309 del 08.09.2020; 

- con la comunicazione inviata mezzo Pec prot. n. 17604 del 02.12.2020, avente a oggetto “RICHIESTA DI 

PROROGA DELLA SCADENZA DI RENDICONTAZIONE DGRV N. 1204 del 18.08.2020, DGRV N. 1309 

del 08.09.2020”, si chiedeva alla Regione Veneto una proroga di 30 giorni dell’invio della rendicontazione 

dei contributi assegnati all’Ambito; 

 

Riscontrato  che: 

- con la DGR n. 1309 del 08.09.2020 avente ad oggetto “Interventi economici, per l'anno 2020, a favore delle 

famiglie fragili, ai sensi della legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020 "Interventi a sostegno della famiglia 

e della natalità" (articoli 10, 11, 13 e 14)”  la Regione Veneto ha richiamato l’art. 16 della legge regionale n. 

20 del 28 maggio 2020 che stabilisce i seguenti criteri per la definizione delle priorità tra gli "aventi titolo per 

l'applicazione del quoziente familiare”: 

a) reddito ISEE (indicatore situazione economico equivalente) del nucleo familiare; 
b) presenza nel nucleo familiare di un figlio non autosufficiente ai sensi della legge n. 104 del 1992; 
c) presenza di un riconosciuto disagio psico-fisico dei componenti del nucleo familiare, certificato dal 

servizio sanitario regionale; 
d) possesso della residenza da almeno due anni nel territorio della Regione ad esclusione delle ipotesi di 

cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), per le quali è sufficiente la sola residenza nel territorio della 
Regione; 

La Regione Veneto definisce nella stessa anche gli "aventi titolo" che sono individuati nelle fattispecie 
seguenti previste dalla stessa legge regionale: 
o famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (articolo 10); 

o famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica (articolo 11); 

o famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro (articolo 13); 

o famiglie in difficoltà economiche e famiglie numerose con minori impegnati nella pratica motoria 

all'interno delle associazioni e delle società sportive riconosciute dal Coni, dalle Federazioni e dagli 

enti di promozione sportiva (articolo 14); 

i quali accedono a fondi differenziati per finalità e linee di intervento; 

- con l’Allegato A alla DGR n. 1309 del 08 settembre 2020 la Regione Veneto dispone l’assegnazione agli 

“Ambiti territoriali sociali” della somma complessiva di euro 4.180.000,00 di cui euro 204.803,00 all’Ambito 

Sociale Ven_15, di cui la Federazione è Ente capofila; 

- con la comunicazione ricevuta mezzo pec in data 04.03.2021 con nostro protocollo n. 5222 dalla Regione 

Veneto avente ad oggetto “DDR n. 146 del 25/11/2020, avente ad oggetto “Modifiche all’Allegato A del 

decreto n.104/2020 di assegnazione, impegno e liquidazione a favore degli Ambiti territoriali sociali per le 

famiglie fragili. L.R. n. 20 del 28 maggio 2020. Contabilizzazione delle sole variazioni positive. Ricognizione 

finale con modifica di un beneficiario” - Comunicazione di cui all’articolo 56, comma 7, del D.lgs n. 

/118/2011 – Conclusione riesame tabella.” veniva comunicato che era stato adottato il DDR 146, di cui 

all’oggetto della comunicazione, il quale non rivede la somma complessiva da erogare a tutti gli Ambiti  ma 

ne rivede la distribuzione tra Ambiti, all’Ambito Sociale Ven_15, di cui la Federazione è Ente capofila, è 

corrisposto una somma complessiva di euro 172.963,00. Tale somma è poi stata divisa, sempre dalla 



DIREZIONE GENERALE n. 23 del 01-04-2021  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

Regione Veneto, per le diverse linee d’intervento nei seguenti budget:  

o Budget famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (articolo 10) di euro 

52.568,00; 

o Budget famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro (articolo 

13) di euro 87.029,00; 

o Budget famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica 

(articolo 11) di euro 25.084,00; 

o Budget famiglie in difficoltà economiche con minori impegnati nella pratica motoria (articolo 14) di euro 

8.282,00; 

- La Federazione, in quanto Ente capofila di Ambito,  ha acquistato e implementato la piattaforma “Sportello 

Famiglia online” di Clesius per l’Ambito Sociale VEN_15, come previsto dalla DGR n. 1305 del 08.09.2020 

avente ad oggetto “Attivazione dello "Sportello Famiglia" previsto dalla legge regionale 28 maggio 2020 

"Interventi a sostegno della famiglia e della natalità" (art. 21).”, per agevolare la conoscenza delle norme e 

dei provvedimenti nazionali, regionali e locali in materia di politiche familiari, per l’accesso ai servizi rivolti ai 

nuclei familiari e per raccogliere le domande di accesso al contributo, svolgere le istruttorie sulle domande 

ed elaborare le graduatorie dei beneficiari dei contributi di cui alle DGR n. 1204 del 18.08.2020 e n. 1309 

del 08.09.2020; 

 

Ritenuto di approvare le graduatorie dei beneficiari degli interventi di cui alla DGR n. 1309 del 08.09.2020 in 

quanto atto fondamentale per procedere alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto, fino ad esaurimento 

delle risorse finanziarie disponibili; 

 

Richiamato: 

- l’Allegato A alla DGR n. 1309 del 08 settembre 2020, nel quale viene espressamente indicato che:  

o la Regione assegna agli “Ambiti territoriali sociali” le risorse con vincolo di destinazione ai nuclei 

familiari di cui agli articoli 10, 11, 13 e 14 della legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020; 

o ogni “Ambito territoriale sociale” ha la facoltà di utilizzare le risorse eccedenti nella graduatoria di una 

tipologia di intervento per coprire il fabbisogno di un’altra graduatoria; 

 

Ritenuto di utilizzare le risorse finanziarie eccedenti delle graduatorie “Linea 1” per € 3.568,00 e “Linea 4” per 

€ 4.007,00 per coprire in parte il fabbisogno finanziario della Linea 3” (€ 7.575,00) che è notevolmente 

sottostimato rispetto alle domande pervenute; 

Preso atto altresì che: 

- entro il 31 marzo 2021,  tutti i 28 comuni appartenenti all’Ambito Sociale VEN_15, hanno completato la fase 

istruttoria delle domande di cui alle DGRV 1204 del 18 agosto 2020 e DGRV 1309 del 8 settembre 2020 e 

le hanno trasmesse all’Ambito; 

- entro il 16 Aprile 2021 la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Ente capofila 

dell’Ambito Sociale VEN_15, dovrà procedere alla liquidazione dei benefici spettanti agli aventi diritto come 

da graduatoria approvata dal presente atto e allegata al medesimo; 

- Entro il 31 maggio 2021, la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Ente capofila 

dell’Ambito Sociale VEN_15, dovrà trasmettere alla Regione il “Modulo di monitoraggio dell’assegno 

prenatale – Seconda fase”; 

Visti:  

▪ lo Statuto vigente dell’Unione; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità;  

▪ il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”;  



DIREZIONE GENERALE n. 23 del 01-04-2021  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

Visti altresì: 

▪ l’art. 26 comma 1 del D. Lgs. 33/2013 in tema di trasparenza da dare ai criteri che guidano la 

discrezionalità dell’amministrazione nella scelta dei beneficiari, dell’imparzialità delle scelte, del buon 

andamento dell’azione amministrativa e del buon uso delle risorse pubbliche; 

▪ l’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 33/2013 in tema di elementi informativi essenziali che gli atti di concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati devono possedere se pari o superiori a precisa quantificazione economica. 

▪ l'art 26 comma 4 del D. Lgs. 33/2013 in tema di esclusione della pubblicazione dei dati identificativi delle 

persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di concessione dei vantaggi economici di qualunque 

genere; 

▪ l'art. 9 del Regolamento UE/2016/679, cd GDPR, in tema di trattamento di particolari categorie di dati; 

 

  

Evidenziato :  

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 

previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012;   

 che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la quale dichiara di 

non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 

degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013;  

 che la spesa relativa al presente impegno trova copertura al capitolo 513 “progetto DGR 1309/2020”  del 

Bilancio di Previsione 2021-2023;  

 

Acquisiti: 

▪ il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dalla dott.ssa 

Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del 

Regolamento dei controlli interni; 

▪ il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario dalla dott.ssa Anna Maria 

Giacomelli ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei 

controlli interni; 

Ritenuto altresì di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 

istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.,  

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente. 

2. Di approvare le graduatorie allegate, redatte secondo i criteri di cui alle premesse, dei beneficiari i 

contributi delle differenti linee d’intervento di cui alla DGR 1309 del 08.09.2020 avente ad oggetto 

“Interventi economici, per l'anno 2020, a favore delle famiglie fragili, ai sensi della legge regionale n. 20 del 

28 maggio 2020 "Interventi a sostegno della famiglia e della natalità" (articoli 10, 11, 13 e 14)”: 

 LINEA 1 - famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (articolo 10); 

 LINEA 2 a - famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro (articolo 13); 

 LINEA 2 b - famiglie con parti trigemellari (articolo 13); 

 LINEA 3 - famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica 

(articolo 11) 

 LINEA 4 - famiglie in difficoltà economiche con minori impegnati nella pratica motoria (articolo 14). 



DIREZIONE GENERALE n. 23 del 01-04-2021  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

3. Di dare atto che sono state utilizzate le risorse finanziarie eccedenti delle graduatorie “Linea 1” per € 

3.568,00 e “Linea 4” per € 4.007,00 per coprire in parte il fabbisogno finanziario della Linea 3” (€ 

7.575,00) che è notevolmente sottostimato rispetto alle domande pervenute; 

4. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 172.963,00 a favore dei beneficiari di cui alle 

graduatorie allegate che ne fanno parte integrante e sostanziale imputando la spesa al cap. 513 

“progetto DGR 1309/2020” del bilancio di previsione 2021/2023. 

5. Di dare atto:  

 

 che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la quale dichiara 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 

241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013;  

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 

previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 

6. Di omettere la pubblicazione dei dati identificativi delle persone risultate beneficiarie delle misure suddette, 

ai sensi dell'art 26 comma 4 del D. Lgs. 33/2013 nonché, qualora ne ricorrano le circostanze, dell'art 9 del 

Regolamento UE/2016/679, cd GDPR, in tema di categorie particolari di dati personali. 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi del sito istituzionale 

della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Giacomelli Anna Maria 

 

 



DIREZIONE GENERALE n. 23 del 01-04-2021  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 F.to Giacomelli Anna Maria 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

 F.to Giacomelli Anna Maria 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


